Ibi, celerrimè compressæ. Nota quod malis principijs est resistendum, namque cum crimina incipiunt veterascere, assumuntur in privilegium, atque difficulter tolluntur. Iuvat illud *Arist. Ethic.* 5. qui dicit ista pusillitates, quæ latent in *Repub.* subrescunt interdum in magnum quid evadunt, si negligantur, & *Ethic.* 10. cap. 9. ait, *Consuetudo multo tempore, & quæ moribus sunt impressa, aut non possunt mutari, aut non facile mutantur.* Unde *Cicer.* 5. *Philip.* ait. *Omne malum nascens facile opprimitur, inveteratum, fit plerumque robustius.* Flumina non statim ab ortu suo magna sunt, sed plerumque augentur in cursu aquis undecumque acceptis, comprobatur *Ovid.* lib. 5. de remedio amoris.

Principijs obsta serò medicina paratur.

Cum mala per longas convalere vioras.

Hoc maximè in hæresi servandum est, ut scintilla statim extingatur ignis: Si *Lutheri* illa scintilla, quæ ex tartaro in terras insilijt, statim fuisset extincta; non exarsisset tot animarum incendium. Si spina illa fuisset protinus eradicata, dum tenera erat, neque cresceret in magnam, nec fuissent ex ea tot spinæ ortæ, tot hæreses, tot Novatores, veræque atque antiquæ *Apostolorum*, & *Patrum* fidei hostes: ut conceptis verbis exclamat *Barradas* in *Itinerario filiorum Israel*, lib. 4. cap. 17. nu. 3.

CAP. Veritate. IV.

S Y M M A R I V M.

- 1 Veritas consuetudinem excludit.
- 2 Clericus imperitus, an possit præbenda spoliari?
- 3 Rex contra clericos inquirere nequit.

IN textu. Nota ex illo, quod nemo consuetudinem rationi, & veritati debet præponere, quia consuetudinem ratio, &

veritas semper excludit: prosequitur late *Propertium* *juris* tom. 1. verbo, *consuetudo littera T.* *Rochus* de consuetud. sect. 1. nu. 14. *Rebus.* ad leg. *Gallia* in prafat. tit. de consuetud. nu. 44. *Grassis* in aureis decision. p. 2. lib. 3. cap. 19. nu. 48. Adde posita ad cap. *Si consuetudinem* nu. 1. & ad cap. *Qui contempta*, nu. 1. & ad cap. *Frustra* nu. 1. infra hac dist.

Ibi, Manifestatæ. Facit iste textus ad questionem, quam movet *Ioan. Andr.* post *Gofred.* in addit. ad *speculatorem* tit. de præbend. in principio; de clerico imperito, cui *Episcopus* dedit præbendam, putans eum idoneum; & de vassallo cui dominus dedit feudum credens illum virum bonum, qui tamen repertus est vilis, & inutilis, an manifesta veritate, possint isti tales præbenda, & feudo spoliari? Negativam partem tuetur *Ioan. Andr.* ubi proxime, cui subscriberem, nisi obstaret expressum decretum *Concil. Trid.* sess. 7. cap. 3. ibi. *Beneficia ecclesiastica præsertim curam animarum habentia personis dignis conferantur; aliter autem facta collatio sive provisio omnino irritetur.*

Ibi, Nemo. Quod verbum omnes personas videtur comprehendere, unde non potest consuetudo operari, ut *Rex* contra clericos inquirere valeat, de quo agit late *Decian.* tract. crim. lib. 4. cap. 9. nu. 10. & tenuit *Rota* decis. 10. alias 840. de consuetud. in antiquis, ubi concluditur non valere consuetudinem Anglicanam, quod *Rex* habeat jurisdictionem in clericos solutos, tam in criminalibus, quam in civilibus.

CAP. Si consuetudinem. V.

S Y M M A R I V M.

- 2 Consuetudo veritati est postponenda.
- 2 Ex consuetudine competit ius excipiendi.

IN textu. Teneat *Gregor.* quamlibet consuetudinem veritati esse postponendam, de quo vide quæ scripti ad cap. supra proximum nu. 1. & ad cap. *Qui contempta* nu. 1. & ad cap. *Frustra* nu. 1. infra eodem. Adde textum in l. *Consuetudinis*, *Cod. que sit longa consuetudo*, & quæ circa illum erant *Madera* lib. observat. cap. 5. nu. 2. *Vasq.* 1. 2. disp. 177. cap. 7. nu. 59. & seqq. late *Tusch.* tom. 2. pract. conclusione 815. latius *Azor* tom. 1. instit. moral. lib. 5. cap. 19. per totum. *Reginald.* in pract. lib. 13. cap. 23. nu. 246.

In textu ibi, Opponas. Ergo ex consuetudine competit ius excipiendi; notabis tamen, quod aut tale ius excipiendi rescindit ius actoris ipso iure, & tunc non est necesse quod an-

qua proponatur exceptio, sed sufficit quod consuetudo probetur, namque non est necesse, quod peccatur a iudice, ut rescindatur illud, quod a iure rescinditur. *l. Quae sub condit. §. fin. ff. cond. inst.* aut non sic rescindit, sed tribuit tantum ius excipiendi, seu excusandi, & tunc debet proponi intra tempus statutum a iure: argumēto, text. in *l. Ciues Cod. de appellat.* & adde quod consuetudo potest probari per testes, de quo *Roch. in cap. Vlt. de consuetud. sect. 8. nu. 21.* scripsimus ad *cap. Consuetudo nu. 6. supra dist. 1.* Adde latissimē *Tuschum. tom. 2. practic. conclusionē. 790.*

C A P. Qui contempta. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Veritate revelata, consuetudo cedere debet.
- 2 Revelatio quomodo probetur?
- 3 Petrus an dignè reprehendatur de simulatione quam fecit, ad Galat. 2. n. 11.
- 4 An peccauerit in illa simulatione saltem venialiter?

IN textu. Collige ex textu quod veritate revelata, consuetudinē ei cedere oportet, ad quod refert hunc textum *Promptuar. juris tom. 1. verbo, consuetudo in Glossa. littera T. post med.* Adde textum in *cap. Cum venerabilis §. post modum de consuetud. Salas de legib. disp. 13 sect. 1. num. 6. vers. Fundatur, & disp. 19. sect. 5. nu. 47. & seqq. & quae scripsimus ad *cap. Si consuetudinem nu. 1. supra eodem.**